
Technologie sémantického webu pro 

adaptivní web 

Petr Šaloun 

VŠB-Technická univerzita Ostrava 

FEI, katedra informatiky 

 



Hypertexty a odkazy 

 Odkazy často popisovány jako asociace 

mezi zdrojovou a cílovou částí informace. 

 Implementace odkazů v HTML je 

limitovaná, odkazuje pouze na cíl,(zdrojem 

odkazu je část/stránka, kde je odkaz 

umístěn/ukotven).  

 Cíl je identifikován pomocí URL, které se 

používá k identifikaci stránek a částí na 

WWW.  



Hypertexty a odkazy 

 K usnadnění výměny a znovupoužití 

odkazů mezi hypertextovými aplikacemi 

byl představen model otevřených 

hypermédií. 

 



Hypertexty a odkazy 



Hypertexty a odkazy – k obrázku 

 Obrázek zobrazuje příklad generovaného 

odkazu ve frameworku Personal Reader. 

 Odkaz je vygenerovaný v levém rámci 

obrázku jako komplexní asociace 

sestavající z pododkazů.  

 Takovéto kompletní odkazy v systému 

Personal Reader poskytují participaci 

uživatelů v určitém kurzu. 

 



Hypertexty a odkazy – k obrázku 



Hypertexty a odkazy – k obrázku 

 Generování v systému Personal Learning 

Assistant (PLA). 

 Odkazy jsou generovány jako výsledek 

vyhledávání a ukazují na zdroje relevantní 

s uživatelovým dotazem.  

 Tyto odkazy jsou jednodušší než ty 

v obrázku předchozím. 



Metadata v sémantickém webu 

 Technologie sémantického webu nám 

poskytují konstrukce k modelování a 

reprezentaci domén zdrojů, zdrojů 

samotných i uživatelů a odkazů. 

 Resource Desctiption Framework (RDF)  
 se používá k popisu specifických zdrojů 

 RDF Schema (RDFS)  
 slouží k definování doménově specifických slovníků pro 

metadata zaznamenané jako RDF popisy. 

 



Metadata v sémantickém webu 

 Každý zdroj na webu má svůj vlastní 
identifikátor specifikovaný pomocí URI – 
Uniform Resource Identifier, který je 
celosvětově unikátní. 

 Popisy o zdrojích jsou reprezentovány 
jako trojice subjekt (subject), objekt 
(object) a predikát (predicate).  

 Například tvrzení o stutečnosti, že 
domovská stránka Petera Dologa byla 
vytvořena Peterem Dologem je zobrazeno 
na obrázku v dalším slidu. 





Metadata v sémantickém webu 

 Subjektem této trojice je 

http://www.cs.aau.dk/˜dolog, predikátem je 

author a objektem je Peter Dolog jako literál. 

 Predikát může být definován v různých 

jmenných prostorech.  

 URL prefix predikátu author je odkazem na 

jmenný prostor Dublin Core. 

 Dublin Core je standardizační iniciativa pro 

digitální knihovny metadat a definovala 

množinu predikátů, které se používají pro 

anotování metadat v doméně. 

 



Závěr 

 K adaptivní navigaci mohou být použity 

ontologie. 

 Přístup k informacím na webu je 

realizován prostřednictvím hypertextového 

paradigmatu, tj. pomocí odkazu. 

 Odkazy, které jsou poskytovány přímo 

autorem obvykle reflektují určitý obsah, 

který měl autor při vytváření.  



Závěr 

 Procedury generování obsahů založené 

na čisté analýze dokumentů mohou 

vytvořit mnoho odkazů.  

 Ontologie mohou být použity pro 

generování odkazu souvisejících 

s doménou.  

 Ontologie mohou sloužit jako vstup do 

algoritmu analýzy dokumentu. 

 Ontologie pro uživatele pomáhají dále 

omezit množinu vygenerovaných odkazů. 

 


